Российская Федерация

Брянская область

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2025     № 72

г. Клинцы

О внесении изменений в постановление

№ 542 от 09.12.2024 «Об организации

горячего питания и порядке использования

денежных средств, выделяемых на организацию

питания обучающихся в муниципальных

бюджетных общеобразовательных учреждениях

Клинцовского района»

       В целях исполнения Федерального закона от 14.07.2022 года № 299-ФЗ «О внесении

изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»»,

исполнения закона Брянской области «О внесении изменений в Закон Брянской области

от 20.02.2008 года № 12-3 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской

области»», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации, а также граждан

Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и

зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской

области, проживающих на территории Брянской области», в рамках реализации послания

Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от

15.01.2020 года.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Положение об организации горячего питания и порядке

использования денежных средств, выделяемых на питание обучающихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Клинцовского муниципального

района, утверждѐнное постановлением администрации Клинцовского района № 542 от

09.12.2024  «Об организации горячего питания и порядке использования денежных

средств, выделяемых на организацию питания обучающихся в муниципальных

бюджетных общеобразовательных учреждениях Клинцовского района»:

  1.1. В разделе 2 «Порядок организации питания учащихся, использования денежных

средств, выделяемых на организацию питания» п. 2.6. читать в следующей редакции:

«Порядок организации питания учащихся 1-4 классов:

2.6.1. Размер нормативных расходов из федерального, областного и муниципального

бюджетов на организацию питания школьников 1-4 классов, на 1 учащегося в день,

рассчитывается по следующей формуле:

R = Уоп + 60 р. 55 коп., где

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников.

Уоп – услуга организации питания

60 р. 55 коп.- норматив питания учащихся 1-4 кл.

а) за счет средств федерального и областного бюджетов – учащиеся 1-4 классов из расчета

59 руб. 94 коп. на каждого человека в день. (Сумма рассчитана согласно соглашению

№ 15630000-12025-005 от 28.01.2025, заключѐнному с департаментом образования и

науки Брянской области «О предоставлении субсидии из областного бюджета местному

бюджету на софинансирование расходных обязательств муниципального образования,

возникающих при реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных

общеобразовательных организациях).

б) за счет средств муниципального бюджета – учащиеся 1-4 классов из расчета 0,61 руб.

п. 2.6.2. читать в следующей редакции:

«Размер нормативных расходов из областного и местного бюджетов на организацию

питания учащихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов,

обучающихся в общеобразовательных учреждениях Клинцовского района, на 1 учащегося

в день, рассчитывается по следующей формуле:

R = Уоп +60 р. 55 коп. + 68 руб., где

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников.

Уоп – услуга организации питания.

60 р. 55 коп. - норматив питания учащихся 1-4 кл.

68 руб. – норматив питания учащихся с ограниченными возможностями здоровья и детей -

инвалидов.

п. 2.6.3. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды,

находящиеся на индивидуальном обучении на дому, имеют право на обеспечение сухим

пайком, либо на выплату родителям (законным представителям) компенсации за питание

в денежном эквиваленте.

       Размер компенсационной выплаты на одного ребенка с ограниченными

возможностями здоровья и ребенка-инвалида, обучающегося на дому составляет 68 руб. и

выплачивается из муниципального бюджета.

1.2. В разделе 2 «Порядок организации питания учащихся, использования денежных

средств, выделяемых на организацию питания п. 2.7. читать в следующей редакции:

 «Порядок организации питания учащихся 5-11 классов за счѐт средств областного и

муниципального бюджетов»:

п. 2.7.1. Размер нормативных расходов из муниципального бюджета на организацию

питания школьников с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов,

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, на 1 учащегося в день,

рассчитывается по следующей формуле:

R = Уоп + 68 руб., где

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников.

Уоп – услуга организации питания.

68 руб. – норматив питания учащихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов.

п. 2.7.2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды,

находящиеся на индивидуальном обучении на дому, имеют право на обеспечение сухим

пайком, либо на выплату родителям (законным представителям) компенсации за питание

в денежном эквиваленте.

    Размер компенсационной выплаты на одного ребенка с ограниченными возможностями

здоровья и ребенка-инвалида, обучающегося на дому составляет 68 руб. и выплачивается

из муниципального бюджета.

п. 2.7.3. Размер нормативных расходов из областного и муниципального бюджетов на

организацию питания школьников из многодетных семей, на 1 обучающегося в день

рассчитывается по следующей формуле:

R= Уоп+78 руб. 82 коп.

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников.

Уоп – услуга организации питания.

78 руб. 82 коп. – норматив питания учащихся из многодетных семей.

а) за счѐт средств областного бюджета – 78 руб. 03 коп. (Сумма рассчитана согласно

соглашению № 816-49 от 10.02.2025 о предоставлении субсидии из областного бюджета

бюджету муниципального образования на реализацию мероприятий по предоставлению

бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных

организациях из многодетных семей, в рамках комплекса процессных мероприятий

«Повышение доступности и качества предоставления дошкольного, общего и

дополнительного образования детей» государственной программы «Развитие образования

и науки Брянской области»).

б) за счѐт средств муниципального бюджета – 0,79 руб.

п. 2.7.4. Размер нормативных расходов из муниципального бюджета на организацию

питания школьников, не относящихся к льготной категории, на 1 учащегося в день,

рассчитывается по следующей формуле:

R=Уоп + 7 руб., где

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников не относящихся к

льготной категории.

Уоп – услуга организации питания.

7  руб. – норматив питания учащихся, не относящихся к льготной категории.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации Клинцовского района Соломку С.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в периодическом

средстве массовой информации «Вестник Клинцовского района» и на официальном сайте

администрации Клинцовского района в сети Интернет (https://klinrai32.gosuslugi.ru) и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

Глава администрации

Клинцовского района                        Л.И. Максименко

https://klinrai32.gosuslugi.ru/